
 

 

２０１４(平成２６)年の年頭に当たり、常々私の思うところを申し上げたいと思い

ます。今日わけのわからないような殺人や自殺の報道がされる度に、その当人に対す

る感情よりも、なにかそのような行動を引き起こしている周りの状況にイライラする

ことが多くなっているように思われます。 

確かにそのような行動は当人の責任ではありますが、そのような状況を周りが作り

出していることも確かでしょう。多くの人々は自分のことで精一杯で、他人のことな

ど考えられない、と思われているかもしれません。そんな孤立感が根底にあって、得

体の知れない事件が発生しているように思われます。 

私たちの会の子どもの多くは、そのような事件の一歩手前で、辛うじて持ちこたえ

ているように思われてなりません。何かの言葉や行動や仕草が本人のこころを深く傷

つけることもあります。 

そのような問題に行政も気付き始めてきました。｢ひきこもり地域支援センター」

の活動の方向は、アウトリーチ(訪問支援)の充実を目指しています。ひきこもりを体

験した本人の活動を願っています。私たちの会も、今年はそのような活動の足場をし

っかりと固めていく時期に来ております。皆様のご協力をお願いします。 

 

 

 定例会は、第１木曜日になりました。１月は年始の関係で１月９日（第

２木曜日）になりますが、特別なことがなければ、これからは第１木曜

日です。 

行事予定には定例会や行事、当番の方の名前などを書いています。定

例会も含め、いろいろな行事にぜひ参加してください。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 鍋奉行は、どなた・・・？ あなたの出番ですよ。 

トトロの家の会食は、料理上手な会員さんが手作りしてくれた料理が満

載です。美味しい食事から幸せが広がり、みんなの笑顔が気球に乗って

地域に、幸せの種を蒔いていくでしょう。トトロの家にご縁のある方、

ない方、皆さんで楽しい時間を過ごしましょう。ゲームや自慢の声、か

くし芸などで、もう一人のあなたを皆さんにご紹介ください。 

（１月２１日までに出欠知らせて頂けると有難いです。和子） 

 

 

 

 

 トトロの家の大掃除は 

今から少ずつしていき、 

１２月２７日には最終の 

大掃除をしたいと思いま 

すので。できる所から掃 

除をお願いします。 

 

 

 今年のにぎわい市は、あいにくの曇り空、ときどき小雨もぱらつきましたが、焼きソ

バ 200 食をはじめ、味噌や里芋、ジャガイモ、会員さんが作られた玄米粉、漬物すべて完

売しました。にぎわい市と言えば、「きびの会の焼きソバ」と、定着してきたのではない

でしょうか。まさに継続は力なりですね。 

 でも、果たして、お客さんが、どれほどきびの会の活動を知っていらっしゃるか、疑問

です。焼きソバとともに活動も認知していただくために、焼きソバが出来上がるまで待た

れるお客さんの目に入るように、来年はテントの前にパネルを置きませんか？ 

また、次回もワイワイ、にぎやかに焼きソバをつくりましょう。 みなさん、ご苦労さ

までした。 

 

トトロ通信 NO,21 
２０１4 年１月号 

  津山・きびの会通信 

〒708-0863 津山市小桁137-2     

 ℡ 0868-23-0028 

川 島 宅 23-3294 、

090-7541-5263 

 

 

 

 

 

 今年も一緒に“手作り”し

ましょう。興味のある方はレシ

ピ差し上げます。ただし、ご注

意申し上げますがアルミの鍋は

内側が変色しますので専用にさ

れることをお勧めします。 

当日はお刺身でいただきまし

ょうね、お楽しみに！ 

 

 

 

 


